UK Pedagogická fakulta UK
Katedra občanské výchovy a filosofie

Bakalářská práce

Pojetí individua ve vztahu k Bohu u Kierkegaard
a Nietzscheho

Zuzana Kučerová

Vedoucí BP PhDr. Miloslava Blažková, CSc.

1. 12. 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jsem při tom jen uvedené prameny a literaturu.

V Týnci nad Labem 1. 12. 2013

Zuzana Kučerová

Ráda bych poděkovala paní PhDr. Miloslavě Blažkové, CSc za odborné vedení práce a za poskytnutí potřebné literatury a mnoho cenných rad a podnětů.

## **Abstrakt**

Práce se zabývá fillosofií Søreny Kierkegaardy a Friedrichy Nietzscheho. Soustředuje se na problém jejich vztahu k Bohu a náboženství. Cílem práce je dokázat v čem se tyto myslitelé shodují a liší ve vztahu k Bohu, křesťanství a změně hodnot individua. První kapitola je zaměřená na opodstatnění tvorby Nietzscheho a Kierkegaardy. Druhá kapitola komparuje společné a rozdílné hodnoty. Práce srovnává panskou a otrockou morálku v pojetí Friedrichy Nietzscheho a morálku postavenou na autentické víře u Søreny Kierkegaardy.

## **Summary**

This work deals with philosophy of Søren Kierkegaard and Friedrich Nietzsche. It focuses on the problem of their relationship with God and religion. The aim is to show where these thinkers agree on and differ in relation to God, Christianity and change of the values of an individual. The first chapter is devoted to foundations of Nietzsche and Kierkegaard's work. The second chapter compares common and different values. The work compares masters and slaves' morality in the concept of Friedrich Nietzsche and morality built on authentic faith at Søren Kierkegaard.

## **Obsah**

<b>Abstrakt.....</b> <b>4</b>
<b>Summary .....</b> <b>5</b>
<b>Úvod.....</b> <b>7</b>
<b>1. Nietzsche .....</b> <b>8</b>
<b>1.1 Život Friedricha Nietzscheho .....</b> <b>8</b>
<b>1.2 Vztah Boha s pohanstvím.....</b> <b>9</b>
<b>1.3 Role Boha s židovstvím.....</b> <b>10</b>
<b>1.4 Proměna Boha v křesťanství.....</b> <b>14</b>
<b>1.5 Buddhismus náboženství bez Boha.....</b> <b>20</b>
<b>2. Kierkegaard.....</b> <b>23</b>
<b>2.1 Život Aabye Sorena Kierkegaarda.....</b> <b>23</b>
<b>2.2 Autentický vztah k Bohu .....</b> <b>23</b>
<b>2.3 Neautentický vztah k Bohu .....</b> <b>28</b>
<b>3. Nietzsche verzus Kierkagaard .....</b> <b>37</b>
<b>Závěr.....</b> <b>46</b>
<b>Použitá literatura .....</b> <b>47</b>
<b>Primární literatura.....</b> <b>47</b>
<b>Sekundární literatura.....</b> <b>47</b>

## Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím individua ve vztahu k Bohu u Kierkegaarda a Nietzscheho a postihuje vývoj hodnot<sup>1</sup> obou myslitelů, kteří se v mnoha ohledech odlišují od tradičních postojů ostatních filosofů. Tito myslitelé světu nabízejí nový pohled na morální růst člověka. Téma jsem si vybrala proto, že vnímám Kierkegaardovo a Nietzscheho myšlení jako jedinečné a radikální. Oba filosofové se nebáli jít svojí cestou a překonávat při tom velké překážky. Zajímalo mě tedy, jakého charakteru jsou kořeny jejich myšlení a zda se nenajdou společné rysy v jejich úvahách.

Aby práce měla logický spád a byla přehledná, čerpá především ze čtyř primárních zdrojů. Takto zvolenou literaturou se chci co nejvíce přiblížit k dané problematice. Rozbor Nietzscheho myšlení se opírá o knihy „*Genealogie morálky*“ a „*Antikrist*“. Postihnout Nietzscheho myšlení je velice náročné kvůli odlišným obdobím v jeho filosofii. Při studii Kierkegaardových hodnot čerpám z knih „*Bázeň a chvění*“ a „*Nemoc k smrti*“. Při analýze obou myslitelů jsem se snažila utvořit si o nich a jejich filosofii pevný názor, protože jediné tak lze porovnat, v čem se liší a v čem se shodují, a jakým směrem se podle nich má individuum vyvíjet.

V bakalářské práci si kladu několik základních otázek, které se týkají obou filosofů a jejich pohledu na vztah člověka a Boha: Proč je pro Nietzscheho a Kierkegaarda křesťanství jedním z hlavních témat? Proč bylo právě křesťanství tím podnětem, který je přiměl k proměně hodnot? Jak je možné, že se antikřesťanský Nietzsche a křesťanský založený Kierkegaard podobají v individualitě jedince? K řešení těchto a dalších otázek je nutné přiblížit si jejich úvahy trpělivým bádáním ve vybraných dílech. Cílem práce je tedy nalézt, v čem se tyto dva filosofové shodují a v čem se naopak liší.

---

<sup>1</sup> Ve *Filosofickém slovníku* Neff uvádí: „V praktickém životě každé bytosti hodnota jest činitel ze všech nejdůležitější, neboť každý její čin je vázán nějakou hodnotou.“

# 1. Nietzsche

## 1.1 Život Friedricha Nietzscheho

Friedrich Nietzsche<sup>2</sup> byl velmi radikální filosof, v každé jeho úvaze je znát jeho nespoutaná síla a ostrost. Tento myslitel se vymezoval vůči tradici své doby, jako kdyby do ní nepatřil. Jeho myšlení bylo nadčasové a inspirovalo celou řadu filosofů, kteří přišli po něm. V jeho tvorbě se setkáváme s vyšším člověkem, vůlí k moci a nihilismem<sup>3</sup>, kde všechny tyto pojmy tvoří novou morálku, která má v lidech vzbudit sílu opravdu žít, což je pro Nietzscheho umění, které určuje lidskou existenci. Namísto staré otrocké morálky přijímá morálku panskou.

Pokud máme Nietzscheho najít místo v historii filosofie, tak ho zařadíme mezi myslitele vyznávající voluntaristické<sup>4</sup> myšlení, které je založené na instinktu. Nietzsche je také často spojován s takzvanou Filozofií života<sup>5</sup>. Pojem „život“ hraje podstatnou roli v jeho úvahách. Nietzsche byl ostrý kritik náboženství a společnosti, ve které je život postaven do protikladu metafyzickému pojmu bytí. Nejvyšší hodnotou pro Nietzscheho je silný a tvořivý život. Tento filosof nehledá obecné pravdy, ale chce po individu, aby si tvořilo své vlastní pravdy, bez ohledu na ostatní. Poznaní má tedy sloužit životu. Otázka pravdy a klamu není podstatná, rozhoduje prospěch života. Nietzsche se také důkladně zabýval krizí, která provázela náboženství. Analyzoval vývoj boha podle toho, jak ho vnímala daná

---

<sup>2</sup> Friedrich Nietzsche byl německý filosof, který se narodil 15. 10. 1844 v Röckenu u Lützenu v rodině evangelického pastora. Jako malý chlapec přišel o svého otce a vyrůstal pouze s matkou, sestrou, babičkou s dvěma tetami. Na gymnáziu si oblíbil řeckou literaturu a starověk. Na univerzitách v Bonnu a v Lipsku studoval klasickou filologii. Působil jako profesor v Basileji do roku 1879.

<sup>3</sup> Brugger ve „*Filosofickém slovníku*“ píše o nihilismu takto: „Nihilismus nejružnějšími způsoby rozpouští bytí v nic. Ve své metafyzicko-etické odrůdě nahlíží na metafyzickou skutečnost a platné hodnoty jako bezcenné fikce. Vzestup tohoto nihilismu měl Nietzsche za nevyhnutelný, chtěl ho překonat novým vymezením hodnot.“

<sup>4</sup> Z „*Filosofického slovníku Univerzum*“: Z latinského slova voluntas, což znamená vůle, chtění, přání. Voluntarismus vychází z vůle, jakožto prvotního principu skutečnosti.

<sup>5</sup> Brugger ve „*Filosofickém slovníku uvádí*“: Filozofie života je filosofický proud, jehož definice se různí: „Pod filozofií života se v každodenním životě rozumí životní moudrost, životní názor sloužící potřebám praktického utváření života. Protiproud vystupující pod jménem Filozofie života však není jednotný. Lze rozlišit dvě linie, jež se však nejednou vzájemně prolínají. První chápe život spíše biologicky. Druhá pod pojmem život rozumí spíše niterní zážitek.“ Jde o to, jakým způsobem člověk

[…]


To, co Kierkegarda a Nietzscheho rozděluje, je pohled na život teď a na život po smrti. Oba po individuu chtějí, aby se našlo a vnímalo svojí individualitu a žilo jako silný jedinec v čase, který mu byl přidělen, ale kladou při tom rozdílné podmínky. „Člověk je konečná, omezená, podmíněná bytost, která potřebuje ospravedlnění. Nejenže se ve své svobodě může rozhodnout i proti bohu a zvolit zlo, konečné bytí člověka poukazuje na nekonečné bytí boha.“<sup>113</sup> Nietzsche vidí v člověku především tvořivost a zároveň si plně uvědomuje konečnost lidské existence. A v této existenci vidí možnost plně vyniknout a plnohodnotně žít. Kdežto podle Kierkegarda jsme syntéza konečnosti a nekonečnosti – naše tělo je konečné a naše duše nekonečná. V knize „*Niternost a existence*“ Olšovský píše: „Je to proces stávání se skutečně svobodným duchem. To vyžaduje pohyb po cestě obtížné transformace bezprostředního empirického já v já pravé, po cestě proměny běžné lidské přirozenosti v pravou přirozenost duchovní. Konečná existence se v sobě poznává zároveň jako věčná, nekonečná.“<sup>114</sup> Lidsky to lze chápat tak, že po smrti se tělo rozloží, ale naše duše je stále přítomna. Čas a nutnost potřebuje jen tělo, ale duše je na věky svobodná. Nietzsche

---

<sup>111</sup> OLŠOVSKÝ, Jiří. *Niternost a existence - Úvod do Kierkegaardova myšlení*. Praha: Akropolis, 2005, 262 s. ISBN 80-86903-08-7.156s.

<sup>112</sup> OLŠOVSKÝ, Jiří. *Niternost a existence - Úvod do Kierkegaardova myšlení*. Praha: Akropolis, 2005, 262 s. ISBN 80-86903-08-7.156s.

<sup>113</sup> FINK, Eugen. *Filosofie Friedricha Nietzscheho*. Praha: Oikoymenh, 2011 - 223 s. ISBN: 978-80-7298-266-0. 183s.

<sup>114</sup> OLŠOVSKÝ, Jiří. *Niternost a existence - Úvod do Kierkegaardova myšlení*. Praha: Akropolis, 2005, 262 s. ISBN 80-86903-08-7.142s.

a Kierkegaard tedy dávají existenci rozdílné hranice. Nietzsche říká, že člověk je konečná bytost, což znamená, že zemře a jeho duše odejde s ním. V Kierkegaardově pojetí člověk přesahuje své hranice i po smrti. Nietzsche sice chce překonat člověka, ale v tomto překonávání nejde o život po smrti, ale o život tady a teď. Jde o to, aby si člověk vytvořil pro sebe ještě lepší život v čase, který mu byl vyhrazen.

## Závěr

Søren Kierkegaard a Friedrich Nietzsche jsou filosofové devatenáctého století, kteří se zabývají individuem a touží v něm vyvolat změnu, avšak každý se vydává jiným směrem. V úvodu jsem si kladla za cíl najít podobné hodnoty těchto dvou filosofů a porovnat, v čem se jejich myšlení rozchází.

Při studii hodnot Nietzscheho a Kierkegaarda jsem se dopracovala k nečekané shodě ve vnímání Boha. Pro Kierkegaarda i Nietzscheho Bůh znamená symbol sebe-vnímání. U Kierkegaarda, který přemýšlí ve vztahu k Bohu, toto zjištění nebylo tak nečekané, kdežto u Nietzscheho jsem si nejdříve musela uvědomit, že není proti pojmu „Bůh“, ale že zbrojí proti rabskému pojetí Boha a morálce s ním spojené. Nietzsche u Boha jakožto symbolu sebe-nalezení zůstává a dál pro něj Bůh nehraje důležitou roli, zatímco Kierkegaardův vztah k Bohu je mnohem složitější. Kierkegaard existenci charakterizuje jako vztah k sobě a zároveň jako vztah k Bohu. Až ve vztahu k Bohu individuum dojde k absolutnímu sebe-nalezení.

Další společnou problematikou těchto dvou filosofů je kritika křesťanství. Kierkegaard kritizuje křesťanství za odloučení od tradičních křesťanských hodnot. Klade důraz na pravý vztah k Bohu a nesouhlasí s křesťany, kteří přistupují ke svému náboženství jako ke zděděným zvyklostem. Podle Nietzscheho je křesťanství od prvopočátku škodlivé, nepřátelské a ničící silný a tvořivý život.

Ideální vývoj hodnot individua je charakterizován vyšším člověkem u Nietzscheho a rytířem víry u Kierkegaarda. Vyšší člověk a rytíř víry se podobají svou individualitou a niterním prožíváním. Díky těmto vlastnostem mohou svobodně existovat. Vyšší člověk je tvořivý a průbojný, ale stane se jím až tehdy, kdy v sobě probudí vůli k moci. Nepotřebuje poslouchat příkazy společnosti, které ho omezují, protože si tvoří vlastní pravidla. Rytíř víry ke své existenci ve svobodě dojde tehdy, když se ocitne v absolutním paradoxu víry. V tomto stádiu si plně uvědomí sám sebe a prostřednictvím Boha získává svobodu.

Existence rytíře víry a vyššího člověka je velice složitá a zdaleka ne každý je schopen se přiblížit požadavkům, které jsou nutné pro postup do těchto stavů. Nietzsche a Kierkegaard požadují po individuu osamocení a osobní boj svého života, který končí pro Nietzscheho smrtí, ale pro Kierkegaarda, jako křesťana, smrtí nekončí.
