## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: **Zuzana Kučerová**

Název práce: **Pojetí individua ve vztahu k Bohu u Kierkegaard a Nietzscheho** (v názvu je chyba!)

Jméno vedoucího práce: PhDr. Miloslava Blažková, CSc.

**Jméno oponenta: Mgr. Michael Hauser, Ph.D.**

### I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. <b>Cíl</b> práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. <b>Metody</b> využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. <b>Struktura</b> práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. <b>Závěr</b> shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

#### *Slovní ohodnocení*

Autorka např. nelogicky klade hlavní myšlenku Nietzscheho hodnocení Ježíše (Ježíš hlásá přitakání životu, evangelium) až do kapitoly o křesťanství. Kolísavá úroveň logického uspořádání.

### II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje <b>porozumění</b> autora problematice. X
2. Opírá se o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . X
5. Je <b>obohacím</b> problematiky vzhledem k <b>interdisciplinárnímu</b> charakteru studovaného oboru (ZSV). X

#### *Slovní ohodnocení*

Teprve v závěru autorka používá relevantní sekundární literaturu. Proč ji nepoužila i v předchozích částech? Schopnost porozumění je na začátku problematická, ale ke konci je výrazně lepší.

### III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb</b> . X
2. Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem</b> . X
3. Student zvládl a rozumí <b>terminologii</b> oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s <b>odkazy a citacemi</b> , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb.</b> X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) <b>doplňky</b> textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

*Slovní ohodnocení*

Chyba už v názvu práce, mnoho překlepů. Některé názvy kapitol i jiné formulace jsou nešťastné: „Vztah Boha s pohanstvím“ s. 9 Mnoho problematických formulací vykazujících známky nepochopení. „Budoucnost měla díky antice slušný základ k rozvoji a růstu“ (ibid.). „Židé odstartovali boj otroků v morálce“ (s.11, passim). Špatná čeština (např. „kazící faktor“ s. 19). Nemálo výrazů z obecné češtiny.

**IV. Otázky k obhajobě**

Na s. 44 se říká, že člověk je podle Nietzscheho konečná bytost, která potřebuje ospravedlnění. Co je tímto ospravedlněním?

Vylož bližší Nietzscheovu estetickou koncepci řeckého náboženství.

Navržená známka

2-3

Datum

17.12. 2013

Podpis oponenta práce